DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 391/2023 DPE/RN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.04/2023 – DPE-RN

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, (UASG 925772) através da sua

pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR

ITEM, Contratação de empresa especializada em serviço de publicações de Atos Administrativos , para a

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO I – Termo de Referência e seus

anexos, no dia 17 de março de 2023, às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF) na sala da Comissão Permanente

de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br outros esclarecimentos necessários deverão

ser feitos através do e-mail cpl@dpe.rn.def.br

Natal (RN), 06 de março de 2023.

Suelene Bezerra Barbosa

Pregoeira Oficial da DPE/ RN

http://www.comprasnet.gov.br/
mailto:cpl@dpe.rn.def.br

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=U7Z00METX8-26U90B1D8K-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

U7Z00METX8-26U90B1D8K-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 02/2023-CGDP, de 06 de março de 2023.

Reapraza Correição Ordinária no Núcleo da Defensoria Pública do Estado, na cidade de João Câmara/RN.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições legais, insertas nos art. 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, no art.

105, inciso I, da Lei Complementar Federal de no 80/94 c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da Resolução nº

136/2016 – CSDP,

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do calendário correicional anteriormente publicado, em

especial, quanto ao Núcleo da Defensoria Pública do Estado na cidade de João Câmara/RN, motivado

especificamente em razão da suspensão, por motivos técnicos, do funcionamento regular da Central do Cidadão

junto a qual inserido o referido Núcleo,

RESOLVE:

Art. 1º. REAPRAZAR, excepcionalmente, a realização de Correição Ordinária junto ao Núcleo de João Câmara

da Defensoria Púbica do Estado, que estava prevista para o dia 07 de março de 2023, conforme Portaria nº 001-

CGDP/2023, republicada em 16 de fevereiro de 2023, no Diário Oficial do Estado, para o dia 03 de maio de

2023, mantendo-se os demais termos.

Publique-se.

Registre-se.

Cumpra-se.

Bruno Henrique Magalhães Branco

Corregedor-Geral a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=U7Z00METX8-B5G9R0XOUA-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

U7Z00METX8-B5G9R0XOUA-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria nº 219/2023 - SDPGE

Portaria n° 219/2023-SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de

2018,

CONSIDERANDO o art. 13, § 5º da Resolução n° 291/2022-CSDP, de 07 de outubro de 2022;

CONSIDERANDO que é feriado municipal na cidade de Apodi/RN no dia 23 de março de 2023, conforme

Portaria nº 950, de 04 de outubro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público BRUNO BISPO DE FREITAS, matrícula nº 215.393-9, titular da

Defensoria Pública de Caraúbas/RN, para atuação perante o plantão cível e criminal na comarca de Apodi/RN,

realizando o atendimento de medidas de caráter urgente, no dia 23 de março de 2023, em razão do feriado

municipal.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês

de março do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=U7Z00METX8-H6JVIF2IAW-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

U7Z00METX8-H6JVIF2IAW-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n. 215/2023 - SDPGE

Portaria nº 215/2023 -SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003,

CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública GIOVANNA BURGOS RIBEIRO DA PENHA,

matrícula nº 215.358-0, titular da 2ª Defensoria Pública de Caicó/RN, para o período de 22 a 31 de março de

2023, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 768/2022-SDPGE;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, a Defensora Pública ANA BEATRIZ XIMENES DE QUEIROGA,

matrícula nº 215.035-2, titular da 1ª Defensoria Cível de Caicó/RN para atuar como coordenadora do Núcleo

Sede da Defensoria Pública de Caicó/RN, no período compreendido entre 22 a 31 de março de 2023.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dois dias do mês

de março do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=U7Z00METX8-JCAPI4SGIG-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

U7Z00METX8-JCAPI4SGIG-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 004–CGDP/2023

O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos artigos 13 e

15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da

Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado o dia 03 de maio de 2023, para a realização de Correição

Ordinária, de forma presencial, no Núcleo Sede de João Câmara/RN, localizado na Central do Cidadão do

Município, à Rua Rita Ferreira de Faria, s/n, Centro, João Câmara/RN, para a qual ficam convidados os

Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral

interessados, oportunidade em que serão recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos

membros da Instituição, mediante envio de e-mail institucional, corregedoriageral@dpe.rn.def.br ou

pessoalmente, por escrito e em caráter sigiloso, na sede do Núcleo correicionado que deverá ser encaminhado à

Corregedoria Geral, observados os costumes locais.

Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será publicado em Diário Oficial do Estado, dando

conhecimento da Correição no Núcleo Sede de João Câmara/RN.

Nessa oportunidade, torna-se sem efeito, ainda, o Edital nº 003 – CGDP/2023, publicado no Diário Oficial do

Estado em 03 de março de 2023.

Natal/RN, 06 de março de 2023.

Bruno Henrique Magalhães Branco

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

mailto:corregedoriageral@dpe.rn.def.br

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=U7Z00METX8-K42AIQU0G0-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

U7Z00METX8-K42AIQU0G0-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 005–CGDP/2023

O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos artigos 13 e

15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da

Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado o dia 09 de março de 2023, para a realização de Correição

Ordinária, de forma presencial, no Núcleo Sede de Nísia Floresta/RN, localizado à Rua do Comércio, 04, Centro,

Nísia Floresta/RN, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados,

Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão recebidas

sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição, mediante envio de e-mail

institucional, corregedoriageral@dpe.rn.def.br ou pessoalmente, por escrito e em caráter sigiloso, na sede do

Núcleo correicionado que deverá ser encaminhado à Corregedoria Geral, observados os costumes locais.

Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será publicado em Diário Oficial do Estado, dando

conhecimento da Correição no Núcleo Sede de Nísia Floresta/RN.

Natal/RN, 06 de março de 2023.

Bruno Henrique Magalhães Branco

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

mailto:corregedoriageral@dpe.rn.def.br

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=U7Z00METX8-T2OB9GQC1Q-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

U7Z00METX8-T2OB9GQC1Q-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria nº 108/2023 - GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e art. 7º,

inciso XI, da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003,

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública

do Estado para participar da 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023, a se realizar no dia 10 de março de

2023, às 09h00min, através de videoconferência, para análise e julgamento dos seguintes feitos:

- Processo nº 2.088/2021. Assunto: Autorização para limitação temporária de atendimento. Interessada:

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

- Processo nº 1.050/2020. Assunto: Proposta de regulamentação de estágio e trabalho voluntários no âmbito da

Defensoria Pública do Estado. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

- Processo nº 491/2023. Assunto: Proposta de regulamentação acerca do procedimento a ser adotado para a

realização de pesquisa de preços. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do

Norte da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da

Defensoria Pública do Estado.

Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias para cumprimento

do disposto no art. 1º.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos seis dias do mês de março do ano de dois mil

e vinte e três.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=U7Z00METX8-T8889L51MU-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

U7Z00METX8-T8889L51MU-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria n. 220/2023 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de

2018,

CONSIDERANDO folgas compensatórias concedidas ao Defensor Público ERNANI NEVES REZENDE,

matrícula nº 215.390-4, titular da 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN, para o período de 09 a 28 de

janeiro de 2023, conforme decisão prolatada nos autos do processo administrativo n° 419/2023;

CONSIDERANDO que os dias 11 e 12, 18 e 19, 25 e 26 de março, todos de 2023, são sábado e domingo,

respectivamente (dias não úteis);

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA, matrícula

nº 215.380-7, titular da Defensoria Pública de Alexandria/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício

das atividades do órgão de atuação do qual é titular, nos dias 09 e 10 de março de 2023, assim como, seguida e

imediatamente, pelo lapso temporal compreendido entre 13 a 17 de março do ano em curso, 20 a 24 de março de

2023 e de 27 a 31 de março do ano em curso, a 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN, em todas as suas

atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação

dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês

de março do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15380 Natal, 07 de março de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=U7Z00METX8-YY800QGFX8-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

U7Z00METX8-YY800QGFX8-P2TH9ZW2VI